A mentorum experimenta, morem sequentes prædecessorum nostrorum, sancti Spiritus gratia illustrati, contra venena diaboli ministrare curabimus medicinalia antidota Christi.

3. Communī placito constituimus, ut usque ad missam sancti Remigii, id est Kalendas Octobris, spatium habeant illi qui in istis temporibus ista deprædationes et alia maledicta criminaliter et publice fecerunt, ut inde et ^{**} apud Deum et apud eos quibus male fecerunt, se pacifcent. Et quisquis hoc non fecerit, bannum nostrum dupliciter componat. Scilicet ut ^{**} quia ^{**} postquam illas ^{**} rapinas et alia maledicta in Carisiaco, et postea apud Confluentes cum dilecto fratre nostro Illudowico, glorioso rege, et nepote nostro Hlothario, forlani-
B vimus, et post istum bannum per consensum omnium factum illa emendare, sicut eis spatium delimus, noluerunt, et omnia quæ commiserunt legaliter componere compellantur, et per publicam poenitentiam secundum sacros canones Deo et ecclesiæ in quam peccaverunt satisfaciant. Quibus si obedire noluerint, aut per sidejussores ad praesi-
tiam nostram perducantur, aut omnia quæ in regno nostro habent, in bannum nostrum mittantur, et episcopali auctoritate a communi ecclesiastica et omnium fidelium societate excludantur.

4. De honore autem ecclesiasticum ac servorum Dei, et de rapinis atque aliis malis seu presumpcio-
nibus ab ista die et in reliquum compescendis, capitulo avi et patris nostri temporibus constituta hic subjungere, et ut omnimodis observentur ex anno nostro præcipere dignum et necessarium duximus. Scriptum est enim in illis capitulis (*Bened.* II, 97): « Si quis infra regnum rapinam fecerit, aut cuiquam nostro fidei ejusque homini aliquid vi abstulerit, in triplo cui aliquid abstulit, legibus componat, et insuper bannum nostrum, id est sexaginta solidos, nobis persolvat. Postmodum vero ante nos a comite adducatur, ut in bastonico vel in alio carcere tritus usque dum nobis placuerit poenas luat. Nam si publice actum fuerit, publicam inde agat poenitentiam; quoniam raptiores, ut ait Apostolus, nisi veram egerrint poenitentiam, regnum Dei non possidebunt. Qui vero de rebus ecclesiasticis aliquid abstulerint, gravius inde judicentur; quia sacrarum rerum ablatio sacrilegium est, et sacrilegus vocatur qui ex eis aliquid abstulerit aut rapuerit. Extorres namque a liminibus sanctæ matris ecclesiæ tales personæ usque ad satisfactionem ecclesiæ, quam læserunt, sunt habenda atque firmiter denotandæ. » Et item sanctus Paulus, per quem loquutus est Christus, dicit quia neque rapaces, neque homicidae, neque adulteri regnum Dei possidebunt. Et item, si quis fornicator est, aut adulter, aut rapax, aut homicida, cum hujusmodi nec cibum sumere Christi discipulo, id est

VARIÆ LECTIONES.

^{***} jactat 3. ^{***} genera infirmitatum 3. i. v. desunt 4. ^{**} manu Sirmondi et solvant BAL. ^{**} parisiaci
3. ^{**} deessi 3. ^{**} et 3. 4. ^{**} deest 4. ^{**} illis 3.

christiano, licet ante satisfactionem, id est correctionem ac emendationem et dignam poenitentiam. Et sanctus Johannes apostolus talem salutare aut in domum recipere vetat. Et sacri canones Spiritu sancto per eos dictati, qui in celo cum Deo regnant et in terris miraculis coruscant, constituerunt dicentes : Si quis de potentibus clericum, aut quemlibet pauperem, aut religiosum expoliaverit, et mandaverit ad ipsum episcopum ut eum audiat, et is contempserit, invicem mox scripta percurrent per omnes provincias episcopos quoscunque adire potuerint, ut excommunicatus habeatur donec audiat et reddat aliena. Et de rebus ac facultatibus ecclesiasticis dicunt : Si quis oblationes ecclesiae extra ecclesiam accipere vel dare voluerit praeter conscientiam episcopi, vel ejus cui hujuscemodi officia commissa sunt, nec cum ejus voluerit agere consilio, anathema sit. Et item in capitulis avi et patris nostri scriptum est de his qui in exercitu quoscunque secum ducunt, quod et nos infra patriam volumus observare. (ANSEG. II, 15.) Deinceps omnibus denuntiare volumus ut unusquisque cognoscat omnes qui in suo obsequio sunt, sive sui sint, sive alieni, ut ille de eorum factis rationem se sciat redditurum; et quicquid in pace violanda deliquerint, ad ipsius beat periculum pertinere : ea scilicet conditione, ut pacis violator primum juxta facinoris qualitatem, sive coram nobis, sive coram misso nostro, dignas penas persolvat, et senior, qui secum talem duxerit, quem aut constringere noluit aut non potuit ut nostram iussionem servaret, et insuper in regno nostro praedas facere non timuerit, pro illius neglegentia, si ante eum aë his non admonuerit, et postquam neglegentia contemptioris ad ejus notitiam pervenerit, eum corrigere, sicut decet, neglexerit, honore suo-privetur; ut scilicet neuter illorum sine justa vindicta remaneat. Vos autem episcopi, evangelica et apostolica alique episcopali auctoritate seniorem et quemlibet regni potentem, si commonitus juxta evangelicum praeceptum se suosque homines corrigerem noluerit, et licet ipse talia non faciat, tamen si sui vel in suo obsequio manentes talia fecerint, si eos non corixerit, et emendari quæ faciunt non obtinuerit, eosque ad poenitentiam non perduxerit, ipse excommunicetur secundum sacros canones, donec suos homines ad emendationem et poenitentiam reducat; quia melius judicavimus illum excommunicari per eujus fortiam sui talia faciunt, quam omnes illos qui nec Deum timent, nec episcopos neque missos rei publicæ propter ejus fortiam reverentur, et excommunicati ipsi non corrigitur, et alias suo morbo inficiunt : quia, dicente Apostolo, non solum qui faciunt, sed qui consentiunt facientibus, digni sunt morte. Non est liber a consensu qui quod emendare potest, emendare neglegit : quapropter tunc dubio peccati se participem facit. Si autem